
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 44089 ΕΞ 2022 

Συγκρότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα των άρθρων 82, 87, 
της παρ. 14 του άρθρου 90, της παρ. 4 του άρθρου 91 
και της παρ. 4 του άρθρου 94.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4369/ 

2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας 

Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα 

αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής Προϊσταμένων 

(διαφάνεια-αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της 

Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 171 του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 159, 161 και 162 του 

ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 26).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Τις διατάξεις της περ. β’) της παρ. 3 και της περ. ε’) 

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112) και τις όμοιες του Κεφαλαίου ΙΑ’ του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα ΔΙΑΥ-

ΓΕΙΑ» (Α’ 184).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικη-

τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με τις όμοιες της παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Την υπό στοιχεία Υ12/15.07.2022 απόφαση του 

Πρωθυπουργού με θέμα «Αποδοχή παραίτησης του Δι-

οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601).

11. Την υπ’ αρ. 11699/19-05-2020 απόφαση του Διοι-

κητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Β’ 1991).

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρ-

θρου 90 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) ορίζεται ότι «14. Σε 

περίπτωση καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά 

από τη λήξη της θητείας του ή σε περίπτωση πρόωρης 

λήξης της θητείας αυτού ή σε περίπτωση προσωρινής 

αδυναμίας εκτέλεσης των καθηκόντων του, για το χρο-

νικό διάστημα από τη λήξη της θητείας του μέχρι το 

διορισμό του διαδόχου του ή για όσο διάστημα ο Δι-

οικητής τελεί σε προσωρινή αδυναμία εκτέλεσης των 

καθηκόντων του, αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής 

της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής για 

όλες τις έννομες συνέπειες».
13. Την υπ’ αρ. οικ. 20355/04.07.2022 απόφαση του 

Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, με την οποία 
ανανεώθηκε από 25.09.2022, για δύο (2) έτη, η θητεία 
της Αλεξάνδρας Ρογκάκου του Θωμά, Επιθεωρήτριας-
Ελέγκτριας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, μόνιμης υπαλ-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6809

70957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.30 10:42:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£70958 Τεύχος B’ 6809/29.12.2022

λήλου κατηγορίας ΠΕ κλάδου Διοικητικής Οργάνωσης, 
με βαθμό Α’, του Υπουργείου Εσωτερικών, στη θέση του 
Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

14. Το υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 έγγραφο της υπη-
ρεσίας μας περί ανάληψης καθηκόντων της Αναπληρώ-
τριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ).

15. Το γεγονός ότι στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, πέ-
ραν της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητι-
κών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, έχει 
στελεχωθεί και τοποθετηθεί προϊστάμενος στη μία εκ 
των λοιπών δύο Γενικών Διευθύνσεων αυτής, ήτοι μόνο 
στη Γενική Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας.

16. Το γεγονός ότι στις 30 Νοεμβρίου 2022, διενεργή-
θηκαν εκλογές με τη διαδικασία της ηλεκτρονικής ψη-
φοφορίας για την ανάδειξη των αιρετών εκπροσώπων 
των μονίμων υπαλλήλων και των υπαλλήλων με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Υπη-
ρεσιακό Συμβούλιο της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ), 
με θητεία από 1.1.2023 έως 31.12.2024.

17. Τα από 30/11/2022 Πρακτικά των Εφορευτικών 
Επιτροπών, με τα οποία γνωστοποιήθηκαν τα αποτελέ-
σματα των εκλογών των αιρετών εκπροσώπων των μονί-
μων υπαλλήλων και των υπαλλήλων με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ).

18. Την ανάγκη συγκρότησης Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση πενταμελούς Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
για το πάσης φύσεως προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνι-
κή Αρχή Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.), το οποίο αποτελείται από:

α) Τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον προ-

ϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

β) Τον Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και 

Ελέγχων της Αρχής ως τακτικό μέλος, με το νόμιμο ανα-

πληρωτή του, που ορίζεται με απόφαση του Διοικητή.

γ) Τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ακεραι-

ότητας και Λογοδοσίας ως τακτικό μέλος, με τον ανα-

πληρωτή του και

δ) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους του πάσης φύσεως 

προσωπικού της Αρχής με τους αναπληρωτές τους κατά 

τη σειρά εκλογής τους.

Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ-

σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 

δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων, με-

τέχουν οι δύο αιρετοί εκπρόσωποι με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Εισηγητής του Υπηρεσιακού Συμβουλίου, ορίζεται ο 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 

και Οργάνωσης, με αναπληρωτή τον νόμιμο αναπληρω-

τή του κατά την άσκηση των κύριων καθηκόντων του.

Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και ανα-

πληρωτής του ορίζεται υπάλληλος της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό τουλάχιστον Γ’.

Η λειτουργία του Υπηρεσιακού Συμβουλίου γίνεται 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 162 του 

ν. 3528/2007 (Υπαλληλικός Κώδικας).

Ως έδρα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου ορίζεται η 

έδρα της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας στο κτήριο επί των 

οδών Λένορμαν 195 και Αμφιαράου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2022

Η Αναπληρώτρια Διοικητή

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068092912220002*


